

Szanowni Mieszkańcy
Radni Rady Miejskiej w Mikołajkach

W odpowiedzi na oświadczenie Radnej Wiolety Kuzyk odczytane podczas LI zwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Mikołajkach w dniu 27.07.2023r., wzywające mnie jako Burmistrza Miasta Mikołajki do zaniechania naruszania dóbr osobistych w postaci dobrego imienia, zaufania społecznego oraz bezstronności w wykonywaniu funkcji Radnej w Gminie Mikołajki, mając na uwadze fakt, że przedmiotowe oświadczenie jest rozpowszechniane wśród mieszkańców informuję, że zawarte w oświadczeniu stwierdzenia są bezpodstawne i nieprawdziwe.

Nie naruszyłem dóbr osobistych Radnej Wiolety Kuzyk, nie pomówiłem jej publicznie. Zadając pytanie w imieniu zaniepokojonych mieszkańców Gminy Mikołajki o treści „czy prawdą jest, że Stowarzyszenie KOMPAS i Pani Kuzyk z Panią Piotrkowską otrzymali fundusze od firmy posiadającej tereny na Półwyspie Kusnort. To jest teren za Dybowem, dla których to terenów Rada Miejska przyjęła uchwałę zabraniającą zabudowy tego terenu. W celu wykorzystania tych funduszy, do oczerniania i szkalowania mojej osoby. A w efekcie wygaszenia mi mandatu, o co wielokrotnie się starały po to, żeby na stanowisko Burmistrza Miasta wprowadzić Panią Kuzyk i tym samym doprowadzić do zmiany planu tak, żeby umożliwić tej firmie zabudowę tego cennego przyrodniczo terenu?” nie przekroczyłem uprawnień jako funkcjonariusz publiczny.

W ostatnim czasie na mnie jako Burmistrza Miasta Mikołajki i jako osobę prywatną, na moją rodzinę, radnych, pracowników urzędu, a nawet ich rodziny wylała się fala pomówień, oszczerstw, domysłów, pogardliwych stwierdzeń, bezpodstawnych zarzutów, insynuacji, oskarżeń o kradzież materiałów budowlanych należących do gminy, które w żadnym przypadku się nie potwierdziły, a których autorem są przedstawiciele stowarzyszenia, z którym współpracują opozycyjne radne.

Działania te mają na celu doprowadzenie do utraty zaufania publicznego jakim obdarzyli mnie mieszkańcy Miasta i Gminy Mikołajki, mają też na celu zdyskredytowanie mojej osoby przed nadchodzącymi wyborami samorządowymi.

Analizę przedstawionej sytuacji pozostawiam pod ocenę Mieszkańcom Naszej Gminy. Zaznaczam jednocześnie, że w swoim działaniu zawsze kierować się będę dobrem mieszkańców, przedsiębiorców oraz pracowników urzędu i jednostek organizacyjnych.

BURMISTRZ
Piotr Jakubowski